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land for at indhente og udveksle viden 
og erfaring med både Martin Kockerols 
på forsøgsstationen Esteburg, en plante-
producent og en blommeavler.   

God kvalitet og højt udbytte
Det danske marked har brug for gode 
kvalitetsblommer fra tidligt til sent, så 
derfor er der brug for ny og opdateret vi-

den om sorter, der matcher dette behov. 
Desuden er blommeproduktion med in-
spiration fra æbler og kirsebær gået mod 
intensive plantesystemer, hvilket kræver 
en opdateret viden omkring samspillet 
mellem sorter, grundstammer, planteaf-
stand og beskæring for netop at opnå de 
øgede udbytter og bedre kvalitet. 
Sorter, grundstammer, plantesystem og 

Der er noget ved 
danske blommer
I 2017 startede en erfagruppe for både økologiske og kon-
ventionelle blommeavlere. Gruppen fortsætter i 2018, hvor 
også et nyt projekt om dyrkning af blommer starter op 

Erfagruppen i blommer bestod sidste 
år af fire avlere samt to konsulenter fra 
GartneriRådgivningen. I 2017 besøgte 
gruppen to af avlerne, hvor vi tog ak-
tuelle emner op på turen rundt i deres 
plantager. Problematikken med feromon-
forvirring af blommevikleren blev vendt 
med Borregaard Bioplant. Det blev også 
til en udbytterig tur til Altesland i Tysk-
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En tur til Tyskland gav sidste år mulig-
heden for at opleve og tale om mange 
forskellige sorter dels på forsøgssta-
tionen Esteburg, hvor konsulent Martin 
Kockerols – i midten – viste rundt, dels 
ved besøg hos en planteproducent og en 
blommeavler. 
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Blommeerfagruppe 2018
Har du interesse i at deltage i erfa-
gruppen for blommeavlere, så kontakt 
konsulent Helle Mathiasen, Gartneri-
Rådgivningen på mail hmat@seges.dk 
eller telefon 40 14 40 95.

beskæring var sidste år også nogle af de 
store emner i gruppen, som vil gå igen 
i år. Emnerne vil også være en del af et 
nyt projekt om blommeproduktion, som 
vi starter i 2018. 

Projekt om blommer
Projektet har til formål at indhente viden 
og erfaring om sorter og plantesystemer. 
Hvad sorter angår, opsamles viden om 
nye som ældre sorter fra tidligere pro-
jekter og sammenlignes med den nyeste 
viden og erfaringer fra udlandet. Målet 
er, at vi kan lave en opdateret sortsliste. 
Udover de forskellige sortsparametre 
vil der også blive indsamlet tilgængelig 
viden om sorternes lagringsevne, som 
også er en af forudsætningerne for en 
lang sæson. 
Som det er nu, er der ikke entydige for-
dele ved tætbeplantninger under danske 
forhold. Derfor vil der i projektet blive 
indsamlet viden om plantesystemer – 
fordele og ulemper – og dyrkningspraksis 
i systemerne, som kan bane vej for en 
mere målrettet vejledning samt et bedre 
beslutningsgrundlag ved etablering af 
nyplantninger. 
Udover kortlægning af danske erfaringer 
med tætbeplantninger vil studieture til 
udlandet danne grundlag for indsam-
ling af erfaringer og viden om intensiv 
blommeproduktion, fordi det er her, der 
er udført forsøg og også gjort en del 
erfaringer. 

Emner og tiltag i 2018
Erfagruppen fortsætter i 2018, og der er 
allerede stillet krav til læring og sparring 
samt ønsker om nye emner som eksem-
pelvis forpakning, restproduktforarbejd-
ning og maskinudtynding. 
Der vil fortsat blive fulgt op på de alvor-
lige skadevoldere – status og muligheder 
for forebyggelse og behandling – og vi 

tager tråden op omkring sorter, grund-
stammer og beskæring. 
Danmark er et lille land, også hvad angår 
blommeproduktion, og der er meget at 
hente ved at tage en tur udenlands, 
møde relevante fagpersoner og se plan-
tager og forsøg. Endnu en udlandstur er i 
støbeskeen i 2018. n
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Øgro er en hurtigtvirkende letoptagelig proteinbundet kvælstofkilde, der alene eller 
sammen med fosfor, kalium og svovl stimulerer plantevæksten og øger jordens 
frugtbarhed. Øgro er baseret på kødbenmel og børstemel og sikrer at værdi-
fulde næringsstoffer recirkuleres i deres naturlige kredsløb. Øgro-gødninger 

er velegnet til grøntsager, frugtavl, raps, korn, frøgræs, frugttræer,  
juletræer, græsplæner, blomster og nyttehaver.

Deltagere i erfagruppen for blommer holdt deres første møde en kold dag den 18. 
april 2017. Der blev snakket om sorter, planteafstand og beskæring. 

I et nyt projekt om dyrkning af blommer opsamles blandt andet viden om nye og æl-
dre sorter fra tidligere projekter. Det kan for eksempel være sorter som TopEnd Plus, 
til venstre, og Aprimira, der begge i 2011-2012 blev vurderet med særligt fokus på 
økologisk produktion. 
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